主动公开 佛教财〔2020〕18号

佛山市教育局关于进一步做好 2020年秋季

学期学生资助工作的通知

各区教育局，市属中职学校，市直属学校，市属幼儿园：

根据《广东省教育厅关于印发〈2020年广东省学生资助工

作要点〉的通知》（粤教助〔2020〕3号）和《佛山市教育局关

于深入开展我市 2020年学生资助工作的通知》（佛教财〔2020〕

5号）精神，现就进一步做好我市 2020年秋季学期学生资助工

作有关事项明确如下：

一、做好家庭经济困难学生申请及认定工作

各区各学校要及时受理学生申请，按照《广东省家庭经济困

难学生认定工作指导意见》要求，做好家庭经济困难学生资格认

定工作。从 2020年秋季学期起，学前至高中教育阶段(含中等职

业教育）各项资助原则上按学年申请和评定，每学期动态调整。

大学新生资助每年秋季学期开学前申请认定一次。

二、落实建档立卡学生免学费补助工作

各区各学校要按照《广东省教育厅 广东省扶贫开发办公室

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

关于进一步明确建档立卡学生补助工作有关事项的通知》（粤教

助函〔2020〕5号）文件精神，全力做好建档立卡学生免学费资

助工作，建档立卡学生补助发放时间以学生资助系统查询结果为

准，各区各学校要提前摸清新生家庭情况，告知资助政策，核实

建档立卡身份，确保我省户籍建档立卡学生入学时免缴学费(民

办学校减收学费)。建档立卡学生免学费，原则上学校不得先收

后退。

三、加强全国学生资助管理信息系统应用管理

各级各类学校（幼儿园）应按照《广东省教育厅关于加强全

国学生资助管理信息系统全面应用的通知》（粤教助函〔2019〕

5号）要求，全面推进学生资助管理信息系统“三全”应用，将

资助管理信息贯穿学生资助工作全员、全过程、全项目，确保学

生资助管理信息系统数据的及时性、准确性和完整性。

四、加大学生资助宣传力度

各区各学校要加强学生资助政策宣传，加大官网、官微等资

助工作信息的推送力度，提高学生资助信息的权威性和可信性，

在开学的关键时点做好各项资助政策解读，可以开展“一天一政

策”宣传活动等，同时加强学生防范网络诈骗、电话诈骗等警示

教育。

五、加强学生资助育人工作

各区各学校要强化资助育人理念，加强资助育人工作，引导

培养学生的创新创业精神和实践能力。各区组织学校今年秋季学

— 3 —

期开展不少于一次的资助育人活动，挖掘典型案例，并于 11月

10日前汇总报市教育局备案，市教育局将在报送的典型案例中

遴选部分案例报送省教育厅作为资助育人宣传教育材料。

附件：1.广东省家庭经济困难学生认定申请表（20200817）

2.佛山市家庭经济困难学生助学申请表（20200817）

3.广东省家庭经济状况认定分析表（分值仅供参考）

佛山市教育局

2020年 8月 20日